
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 30/11/2021

OGGETTO: ACQUISTO PACCHETTO SERVIZI ALL-PRIVACY - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DITTA ETRURIA P.A. S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Preso atto:
 che il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il  

Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation), relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e mira a 
garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Eu-
ropea;

 che le norme introdotte dal GDPR si traducono in obblighi organizzativi, documenta-

li e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito,  
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione 
del nuovo quadro normativo in materia di privacy;

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 16/05/2018, con la quale 
viene  approvato  l’avvio  dell’applicazione delle  misure  tecnico  organizzative  necessarie 
all’efficace attuazione del nuovo Reg. UE 679/2016 sulla protezione dei  dati  personali, 
dando mandato  ai  competenti  Responsabili  di  Area di  attuare  tutti  gli  atti  e  le  misure  
necessarie volte alla corretta implementazione dello stesso;

Vista  la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.258  del  27/11/2019  con  la  quale 
questo Ente ha incaricato la Ditta Etruria p.a. S.r.l. di Empoli (FI), P. Iva 05883740481, al 
rinnovo della  fornitura dei  servizi  on-line compresi  nel  pacchetto  All-Privacy per  l’anno 
2019, che comprende i seguenti servizi:

 formazione dei dipendenti attraverso l’accesso ad un programma di corsi presenti 
sul sito internet www.entionline.it;

 un software on line per la gestione degli adempimenti, completo dei processi rag-
gruppati in indici di trattamento e valutazione del rischio;

 un servizio di “consulente in tasca” che mette a disposizione un registro dei tratta-
menti già precompilato, la modulistica richiesta dalla norma, la valutazione d’impatto 
ed il piano di sicurezza dei dati;

 un DPO esterno, esperto in materia di privacy, che guiderà e supporterà l’Ente nei 

relativi adempimenti, fornendo pareri e verificando l’aderenza alla norma delle attivi -
tà svolte;

file:///%5C%5Ch


Richiamata,  inoltre,  la propria Determinazione n.233 del  27.11.2020 con la quale si  è 
acquisito il suddetto servizio anche per un anno ad un costo di € 3.904,00 IVA inclusa;

Dato atto che l’abbonamento al servizio è scaduto, e pertanto è necessario rinnovarlo per 
avere a disposizione uno strumento che favorisca la corretta attuazione del GDPR;

Atteso che il  rinnovo avviene al medesimo prezzo e alle stesse condizioni contrattuali 
applicate nello scorso anno, con pagamento anticipato;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 Euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal 
D.L.  31.05.2021,  n.77,  con  proroga  al  30.06.2023  delle  misure  semplificate  per  le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto  che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:
a Il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di procede-

re all’acquisto di un servizio all-privacy che garantisca un adeguato livello di forma-



zione dei dipendenti, la gestione degli adempimenti di legge, consulenza, nomina 
del Responsabile del Trattamento dei Dati;

b l'oggetto del contratto è l’assegnazione del servizio di cui al punto precedente con 
affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e 
ss.mm.ii. mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePa;

c le clausole essenziali sono:
 professionalità dell’operatore economico individuato;
 fornitura dei servizi sopra specificati come da offerta di acquisto (Allegata);
 la forma del contratto è la determina di incarico seguita da corrispondenza se-

condo l’uso del commercio e conclusione della procedura di affidamento me-
diante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ex art.36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii., mediante ordine di-
retto di acquisto effettuato in via telematica sul MePa - Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

Constatata comunque la possibilità di effettuare il rinnovo attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), che permette di effettuare ordini da catalogo per 
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli  
che meglio  rispondono alle  proprie esigenze attraverso le modalità di  ordine diretto di  
acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e trattativa diretta (TD);

Individuata l’offerta economica e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico 
alla data odierna da parte dell’operatore economico Etruria p.a. S.r.l. di Empoli (FI) P. Iva 
05883740481 e predisposta  in  bozza nel  portale  del  MEPA  la  procedura  con  Ordine 
Diretto d’Acquisto n. 6499873 per la fornitura del pacchetto di servizi All-Privacy per un 
anno,  che comprende i  servizi  già precedentemente illustrati,  come da bozza d’ordine 
allegata alla presente determinazione, per un costo complessivo pari ad € 3.200,00 oltre 
Iva, per un totale  € 3.904,00, con imputazione  al  Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 
Capitolo 101020308000/0 del  Bilancio  pluriennale  2021/2023  annualità  2021,  in 
considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base ai servizi da rinnovare;

- della  rispondenza  dei  servizi  offerti  alle  esigenze  dell’Ente  per  procedere  nel 
percorso di adeguamento al GDPR;

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media di quelli praticati nei settori  
di mercato di riferimento;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 



contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z843422674;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevata la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. INAIL_29548689 con 
scadenza validità 08/02/2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

1 di acquistare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dall’opera-
tore economico Etruria p.a. S.r.l. di Empoli (FI), P. Iva 05883740481 - i servizi com-
presi nel pacchetto All-Privacy per un anno, con le caratteristiche descritte in pre-
messa, di cui all’ordine diretto di acquisto MEPA n.6499873, per l’importo complessi-
vo lordo di € 3.904,00, con pagamento anticipato;

2 di effettuare a tal fine a favore dell’operatore economico Etruria p.a. S.r.l. con sede 
legale in via R. Reali, 20-22 Empoli (FI), P. Iva 05883740481, impegno di spesa di € 



3.904,00 con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 01/02/1030299/999  Capitolo 
101020308000/0 del Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021, in quanto l’obbli-
gazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in  corso  ed  in  considerazione 
dell’esigibilità della stessa;

3 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


